
  

 
 HOTĂRÂREA  

nr. 63 din 23 decembrie 2021 
 

privind aprobarea înregistrării UAT Rebricea în Sistemul Naţional Electronic de 
Plată online a Taxelor şi Impozitelor și înrolarea în sistemul “ Ghişeul.ro” 

 
Având în vedere: 
- Referat de aprobare cu nr. 5017/11.10.2021; 
- Raportul compartimentului de resort cu nr. 7045/29.10.2021; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Rebricea; 
- Prevederile art.3 şi art.10 din HG nr 1235/2010 prvind Sistemul naţional electronic de plată 

online, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv cele aduse de HG nr.1070/2013; 
- Adresa MDLPA nr.148482/03.11.2020 

           În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) art. 196, alin. (1), lit a) din O.U.G. nr 57/2019 
privind Codul administrative, cu modificările şi completările ulterioare: 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.l. Se aprobă înregistrarea UAT Rebricea, în sistemul Naţional Electronic de Plată Online 
a Taxelor şi Impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP), implicit se aprobă și înrolarea în sistemul, 
“Ghişeul.ro”. 

Art.2. Comisionul pentru  platile efectuate prin Ghişeul.ro, pentru taxe si impozite, prevăzut de 
Hotărârea de Guvern nr.1070 din 11 decembrie 2013 va fi susținut din bugetul local al Primariei Rebricea, 
Județul Vaslui. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
comunei Rebricea, compartimentul de contabilitate colectare impozite şi taxe locale din cadrul 
aparatului de specialitate al comunei Rebricea. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică de către secretarul general al 
comunei Rebricea și se va comunica Instituției prefectului — județul Vaslui, primarului comunei 
Rebricea, autorităţilor şi instituţiilor publice partenere, persoanelor juridice interesate. 

      
 

Rebricea, 23 decembrie 2021 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 
            Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                  …………………………….      
                 Dorin Mihăiță                                                            Jrs. Adina Maftei      

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



 

 

CĂTRE PRIMĂRIA COMUNEI REBRICEA, 
 

 

          Subsemnatul Anton Gabriel în calitate de consilier local al Consiliului 
Local Rebricea judeţul Vaslui, în conformitate cu Art. 28 din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al comunei Rebricea judeţul 
Vaslui solicit următoarele: 
 

- Sprijin în vederea elaborării unei Hotărâri de Consiliu Local pentru  
proiectul de hotărâre privind înregistrarea UAT Rebricea în Sistemul Naţional 
Electronic de Plată online a taxelor şi impozitelor ,,Ghişeul.ro” 

- Elaborarea documentaţiilor în conformitate cu normele de tehnică 
legislativă, ţinând cont de forma şi conţinutul schiţei proiectului depusă 
împreună cu această solicitare; 

- Îmbunătăţirea proiectului de hotărâre aşa încât acesta să producă efectele 
dorite, de creştere a operativităţii administraţiei publice locale cu privire la 
furnizarea de servicii publice de calitate către cetăţenii comunei Rebricea, cu 
personal calificat; 

- Modificarea formei şi conţinutului, aşa încât să fie corelată cu prevederile 
legale. 

 

 

DATA : 11/10/2021                                                         SEMNĂTURA 

 



 
 

 
   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  REBRICEA 

SECRETAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea înregistrării UAT Rebricea în Sistemul Naţional Electronic de 
Plată online a Taxelor şi Impozitelor și înrolarea în sistemul “ Ghişeul.ro” 

 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 
Având în vedere: 

- adresa domnului consilier local Anton Gabriel, înregistrată cu nr. 5016/11.10.2021 prin care se 

solicită sprijin în vederea elaborării unei Hotărâri de Consiliu Local pentru proiectul de hotărâre 

privind înregistrării UAT Rebricea în Sistemul Naţional Electronic de Plată online a Taxelor şi 

Impozitelor și înrolarea în sistemul “ Ghişeul.ro”; 

- referatul de aprobare al domnului consilier local Anton Gabriel, în calitatea sa de inițiator, la  

proiectul de hotărâre privind înregistrarea UAT Rebricea în Sistemul Naţional Electronic de 

Plată online a Taxelor şi Impozitelor și înrolarea în sistemul “ Ghişeul.ro”; 

- Adresa Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației nr.148482/03.11.2020 prin 

care se recomandă UAT-urilor înrolarea în sistemul “ Ghişeul.ro”; 

- Prevederile art.3 şi art.10 din Hotărârii de Guvern nr. 1235/2010 prvind Sistemul naţional 

electronic de plată online, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Prevederile Hotărârii de Guvern nr.1070 din 11 decembrie 2013 privind suportarea de către 

bugetul local al instituțiilor a comisionului pentru  platile efectuate prin Ghişeul.ro, pentru taxe si 

impozite; 

- Adresa Primăriei comunei Rebricea cu nr. 5016/21.10.2021 prin care i s-a comunicat domnului 

Anton situația la nivelul Primăriei privind acest proiect de hotărâre, inițiat încă din anul 2015 dar 

nefinalizat; 

-Oferta primită de la societatea Software Distribution Group SRL, privind costurile interconectării 

Sistemului Informatic INFOPRIM- Modul Impozite și Taxe cu platforma de plăți “ Ghişeul.ro”, în 

sumă de 17.000 cu TVA. 

- Procesul Verbal al ședinței din data de 29.10.2021 în care s-a discutat oferta primită de către 

primărie și posibilitatea de a adopta o nouă hotărâre în acest sens, cu includerea pe ordinea de zi a 

ședinței din luna noiembrie 2021; 



 
 

 

 

Examinând toate prevederile sus menționate am constatat că cele prezentate sunt legale motiv 

pentru care supun atentiei si aprobarii dumneavoastra prezentul proiectul de hotărâre, în forma 

prezentată de initiator. 

         

                                                                                                                    29 octombrie 2021 

Secretarul comunei Rebricea 

Maftei Adina 



 

 

Referat de aprobare 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea înregistrării UAT Rebricea în Sistemul 
Naţional Electronic de Plată online a Taxelor şi Impozitelor și înrolarea în sistemul 

“ Ghişeul.ro” 
 
Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
        În calitatea noastră de aleşi locali ai cetăţenilor comunei Rebricea, principalul atribut este acela de a 
legifera în beneficiul şi interesul acestora, drept pentru care îmbunătăţirea calităţii serviciilor publice 
locale prin înrolarea în sistemul ,,Ghişeul.ro”-utilizand cardul bancar, este o soluţie viabilă, simplă şi 
folosită în multe alte unităţi administrativ teritoriale. 
        Având în vedere că România se află într-o continuă stare de alertă datorată COVID-19, este un 
moment oportun de a sprijini eforturile statului privind diminuarea efectelor negative ale pandemiei, 
sens în care va trebui să luăm  în considerare adresa Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 
Administraţiei cu nr.1484821/03.11.2020 ce încurajează înrolarea tuturor UAT-urilor din România în 
sistemul ,,Ghişeul.ro”. 
Avantajele sistemului sunt: 

• reducerea cheltuielilor operaţionale; 
• mărirea volumului de taxe colectate; 
• creşterea încrederii cetăţenilor în administraţia publică locală; 
• disponibilitate 24 de ore pe zi şi 7 zile pe săptămână; 
• crearea unei platforme solide de interoperabilitate la nivel naţional; 

Funcţionalitatea platformei ,,Ghişeul.ro” 
• vizualizarea şi plata debitelor pe care un contribuabul le are la nivel naţional; 
• consultarea unui istoric al tranzacţiilor efectuate prin ,,Ghişeul.ro” 
• generarea unei dovezi de plată în urma efectuării unei tranzacţii cu succes; 
• obţinerea datelor de autentificare fără să mai fie nevoie de deplasare la sediul instituţiei; 

 
         Ţinând cont de necesitate şi oportunitate, vă invit stimaţi colegi să votăm această hotărâre în forma 

prezentată. 

INIŢIATOR, 

CONSILIER LOCAL: ANTON GABRIEL 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon: 0235/457050;   
Fax : 0335/780051  

 
 
 


	H.C.L.63. APROBARE INREGISTRARE IN SISTEMUL NATIONAL SI INROLAREA IN GHISEUL.RO
	H.C.L.63. adresa Anton CATRE PRIMARIA COMUNEI  REBRICEA
	H.C.L.63.Raport specialitate
	H.C.L.63.Referat de aprobare

